
 

 
Tilskud til private lokaler m.v.  

I tilknytning til "Lov om støtte til folkeoplysning" med tilhørende bekendtgørelse og 
vejledninger fastsættes følgende regler for tilskud til private lokaler m.v. til forenin-
ger, hvis virksomhed omhandler idrætsaktiviteter, samt idébestemte og samfundsen-
gagerende aktiviteter, for børn og unge under 25 år, i Sønderborg Kommune: 

Tilskudsberettigede foreninger 
Ved en tilskudsberettiget forening forstås en forening: 

 der har formuleret et formål med foreningsdannelsen, som fremgår af vedtæg-
ten 

 der er hjemmehørende i Sønderborg Kommune og er åben for alle, der tilslut-
ter sig foreningens formål 

 der tilbyder folkeoplysende virksomhed efter Folkeoplysningsloven 
 der har en almennyttig og kontinuerlig virksomhed der omhandler idrætsakti-

viteter, og/eller idébestemte og samfundsengagerende aktiviteter, for børn og 
unge under 25 år 

 der bygger på aktivt medlemskab og har mindst 5 betalende medlemmer, 
hvoraf en har bopæl i Sønderborg Kommune og er ansvarlig for det modtagne 
tilskud 
(Folkeoplysningsudvalget kan, efter ansøgning, fravige kravet om bopæl) 

 der er demokratisk opbygget og har en bestyrelse  
 

En forening hvis eventuelle overskud tilfalder enkeltpersoner, kan ikke modtage til-
skud. 

I tvivlstilfælde afgør folkeoplysningsudvalget, om en forening er tilskudsberettiget. 

Der ydes tilskud til / beregning af tilskud 
Driftsudgifter til private lokaler, herunder haller, samt lejrpladser der ejes eller lejes 
af foreninger og er beliggende indenfor landets grænser eller i Sydslesvig til brug for 
aktiviteter for børn og unge under 25 år. 

Der ydes tilskud med 70 % af driftsudgifterne, til lokaler, herunder haller, samt lejr-
pladser, der ejes eller lejes af foreninger til aktiviteter for børn og unge under 25 år. 

Denne tilskudsprocent (70 %) kan ændres af Byrådet, fx i forbindelse med budgetbe-
handlingen. 



Der skal dog altid udbetales minimum den procentsats, der er fastsat i Folkeoplys-
ningsloven. 

Omfatter aktiviteterne deltagere over 25 år nedsættes tilskuddet forholdsmæssigt 
svarende til disse deltageres andel af det samlede antal deltagere.  

Der kan ikke ske nedsættelse for holdledere og instruktører over 25 år (men dog for 
bestyrelsesmedlemmer). 

1. Egne lokaler, herunder haller, samt lejrpladser: 

 Renter af prioritetsgæld, hvis låneprovenuet anvendes til anlægsudgifter til det 
pågældende lokale, herunder haller samt lejrpladser. 

 Skatter, afgifter og forsikringer vedrørende ejendommen. 

 Udgifter til almindelig vedligeholdelse, opvarmning, belysning, rengøring og 
eventuelt fornødent tilsyn. 
 

2. Lejede lokaler, herunder haller, samt lejrpladser: 

 Det aftalte lejebeløb. 

 Afholdte udgifter til almindelig vedligeholdelse ifølge lejekontrakten samt til 
opvarmning, belysning, rengøring og eventuelt fornødent tilsyn. 

 

Ved beregning af tilskud kan der maximalt udbetales tilskud jævnfør satserne i hen-
hold til folkeoplysningsbekendtgørelsens § 14 (som årligt udmeldes administrativt af 
Kommunernes Landsforening). 

 

Undtagelser/ fradrag i tilskud 

1) Eventuelle leje- eller fremlejeindtægter skal fradrages inden beregning af lokale-
tilskud. 

2) Der ydes ikke tilskud til:  
 Lokaleudgifter i forbindelse med offentlige, entrégivende arrangementer. 

 Lokaleudgifter i forbindelse med arrangementer, hvis hovedformål er afhol-
delse af spil, herunder andespil, bingo og lignende, hvori indgår økonomisk ge-
vinst for foreningen. 

 Udgifter til lokaler - bortset fra svømmehaller - til hvilke andre samtidig har 
adgang mod betaling. 

Der anvendes Folkeoplysningslovens og Folkeoplysningsbekendtgørelsens 

 gældende regler i f.m. beregning af udgifter til rytterstue ved ridehal(ler) 
 tolkning af hvad der forstås ved haller 

 

Der ydes ikke tilskud til følgende driftsudgifter, med mindre disse i forvejen er god-
kendt af Byrådet: 



1. egen hal, som foreningen ikke tidligere har modtaget lokaletilskud til 
2. nye lejemål i haller eller ændring af lejemål, hvis lejemålet i forhold til udgifterne 

ved et eksisterende lejemål indebærer væsentlige merudgifter for Byrådet 
3. væsentlige udvidelser af aktivitetsgrundlaget i haller, som indebærer merudgifter 

for Byrådet, eller 
4. nye lokaler og lejrpladser eller til nye lejemål vedrørende lokaler og lejrpladser, 

hvis de nye lokaler eller nye lejemål medfører væsentlige merudgifter for Byrådet. 
 

Byrådet kan nedsætte tilskuddet, hvis driftsudgifterne for et lokale, herunder en hal 
eller en lejrplads, ikke står i et rimeligt forhold til antallet af deltagere eller til loka-
lets, herunder hallens eller lejrpladsens, anvendelse i øvrigt. 

Byrådet kan nedsætte tilskuddet, hvis driftsudgifterne for et lokale, herunder en hal 
eller en lejrplads, ikke svarer til det normale niveau for et til formålet passende lo-
kale, herunder en hal eller en lejrplads, på egnen. 

Ansøgning og udbetaling af aconto og endeligt tilskud 
Ansøgning om tilskud til private lokaler m.v. skal omfatte et kalenderår, dvs. omfatte 
udgifter i perioden 1. januar til 31. december. 

Medlemstallet skal opgøres pr. 31. december. 

Nye foreninger der ønsker tilskud skal senest 1. april året før tilskudsåret, fremsende 
ansøgning om dette, samt oplysning om de forventede tilskudsberettigede udgifter, 
medlemstal mm. 

Planlægger eller forventer eksisterende foreninger nye eller øgede lokaleudgifter i det 
kommende regnskabsår skal dette også oplyses senest 1. april året før tilskudsåret. 

Der er muligt at søge om aconto tilskud. 

Aconto tilskud beregnes på baggrund af foreningens modtagne lokaletilskud to år 
bagud 

Aconto tilskud udbetales med 85 % af gennemsnittet, i 2 rater, hhv. i maj og i oktober 
måneder. 

Endelig opgørelse over og afregning af tilskud (ansøgning om lokaletilskud til det fri-
villige folkeoplysende foreningsarbejde) skal indsendes til Fritidsafdelingen senest 
den 1. april året efter tilskudsåret. 

Fortolkning 
Fortolkning af disse regler tilkommer Kultur- og Fritidsudvalget i Sønderborg Kom-
mune. 

Retningslinjen har hjemmel i Folkeoplysningslovens kap. 7 § 25. 

Vedtaget af Kultur-, Borger- og Fritidsudvalget den 18-02-2014  


